ubi dicitur, ut Episcopus accipiat ex bonis Ecclesie pro sua sustentatione si tamen indiget: Et idem reperitur in Concilio Antiocheno cap. 25. quare qui ex patrimonio vivit, nec eget sustentatione, non potest percipere fructus bonorum Ecclesiasticorum. At contrarium docet Glossa, et Joannes de Turrecrēmata in can. Clericos, 1. q. 2. et ratio est, quia Matth. X. dicitur: *Dignus es operarius mercede sua*, et I. Corinth. IX: *Quis militat suis stipendiis unquam?*<sup>(1)</sup> Ergo potest Clericus laborans pro Ecclesia percipere alimenta, et parcere suis propriis rebus. Adeo, quod praxis est, et fuit pro hac opinione secunda, nam B. Prosper loco notato dicit sententiam suam visam esse duram permul-  
tis, et idem duram, quia nova esset. Itaque etiam tunc plurimi Clerici patrimonium suum servabant, et nihilominus portionem decimarum habere volebant.

Ex his opinionibus prima est tutor, et si secunda fortasse est verior, nisi hoc modo concilientur, ut dicamus S. Prosperum loqui de illis, qui plane sufficientem habent sustentationem ex patrimonio, aut beneficio, tunc enim alterum est superfluum, et proinde pauperibus debitum. Alios vero autores loqui de illis, qui neque ex patrimonio, neque ex beneficio sufficientem omnino sustentationem habent; hi enim utrumque retinere possunt, modo ex utroque nihil accipiunt ultra sustentationem decentem, juxta conditionem proprii status. Quod enim vere superfluum est, dandum esse pauperibus, Theologi communiter docent. Vide quae scriptissimis in sequenti tom. cap. 7, de Matrimonio.

## CAPUT XXVIII.

*An Clerici sint liberi a jugo potestatis  
secularis.*

Postrema restat quæstio de libertate Ecclesiastica, de qua in hac ultima editione paulo fusius disputata instituì, quod animadvertem his proximi annis non defause, qui testimonis hujus libri abuti voluerint ad oppugnandum Ecclesiasticam libertatem.

(1) Matth. X, 10; I. Cor. IX, 7.

Primum igitur Haeretici permulti contendunt, Clericos tum majores, tum minores, jure subjectos esse debare seculari potestati tum in solvendis tributis, tum in iudicatis et causis. Marsilius de Padua, et Joannes de Janduno docuerunt, ipsum etiam Christum non fuisse etiam liberum a solvendis tributis, et quod fecit Matth. XVII. cum tributum solvit, id fecisse non voluntate, sed necessitate. Ita referat Joan. de Turrecrem. lib. IV Summ. de Eccles. par. 2, cap. 37.

Joannes Calvinus lib. IV Instit. cap. 11, §. 13. docet, Clericos omnes, praefuerant in Causis mere Ecclesiasticis subjectos esse debere legibus, et tribunalibus sæcularium Magistratuum. Idem docet Petrus Martyr. in cap. XIII. ad Romanos, ubi etiam addit, Principes non potuisse concedere Clericis privilegium, ut non subjicerentur Magistratibus politicis, cum id sit contra jus divinum. Et ideo non obstante concessione Principium, debere Clericos subjectos esse Magistratibus sæcularibus. Joannes Brentius in Prolegomenis, et Melancthon in Locis cap. de Magistratu, in rebus etiam et causis Ecclesiasticis subjiciunt Clericos politicis tribunalibus.

Ex Catholicis nonnulli censent, jure divino liberos esse Clericos, et eorum bona a potestate Princepsum secularium. Ita docet Glossa, et nonnulli ex Canonistis in can. Si Imperator, dist. 96. et in cap. Quamquam, de Censibus in VI. et ex Theologis Joannes Driedo lib. I de libertate Christiana cap. 9. Nonnulli vero existimant, Clericos liberos esse parum jure divino, parum jure humano, id est, in causis ecclesiasticis, et spiritualibus jure divino; in aliis, jure humano. In his videntur esse Franciscus Victoria de potestate Ecclesie, Relect, I, quest. ult. Dominicus a Soto in IV, distin. 25, quest. 2, art. 2. Joannes Medina in Codice de Restitutione quest. 15. et ex Canonistis Didacus Covarruvias in lib. practicarum questionem can. 31.

Sit igitur prima propositio : « In causis Ecclesiasticis liberi sint Clerici jure divino a secularium Principum potestate. » Vocantur causa Ecclesiasticae, quarum cognitio non pendet a legibus civilibus, sed ab Evangelio, vel a Canonibus Pontificum, aut Conciliorum, quales sunt controversie de fide, de Sacramentis, et aliae de genere.

## CAPUT XXVIII.

Probatur primum ex divinis litteris. Nam ex doctrina scripturarum sanctorum Regimen Ecclesiasticum est distinctum a politico, et illo etiam sublimius, ut a nobis demonstratum est in lib. I de summo Pontifice cap. 7. et lib. V, cap. 7. Ergo causa Ecclesiasticae iudicari non debet a Politiciis Magistris. Praeterea secundum scripturas tota autoritas regendam Ecclesiam a Christo commissa est Apostolis, et praecipue Petro: ergo in rebus Ecclesiastis Laici omnes, etiam Principes, sunt oves, et subditi, non Pastores, et judices, ut locis notatis demonstratum est.

Secundo probatur ex Conciliis. Nam in Mileyitano, can. 43. et Matisconensi, can. 8, Clerici graviter puniuntur, si causam Ecclesiae ad Imperatoris terreni judicium deferrant.

Tertio ex Patribus. Severus Sulpitius in lib. II. sacra historie refert S. Martinum aliquando exclamasse, novum esse, et inauditum nefas, ut causam Ecclesie Iudex sa- culi judicaret. Item S. Ambrosius in epist. 78, ad Theophilum, et S. Augustinus in ep. 162, reprehendunt eos, qui causas Ecclesiae terrenis Iudicibus indicandas exponunt.

Quarto ex Apostolorum exemplo, Apostoli enim Ecclesias gubernaverunt, quo tempore nulli erant Principes Christiani, prouide numerum ad eos causam Ecclesie judicandam detulerunt. Et si Apostolus Paulus I Cor. VI. jubet litas etiam civiles Christianos non deferri ad iudicium Ethnicorum, quo modo permisisset ad eos deferri lites Ecclesiasticas? Ultimo ex Justiniano senior Imperatore, qui idem affirmat Novella 83.

Secunda propositio : « Non sunt exempli Clerici ab obligatione legum civilium, quae non repugnant sacris Canonibus, vel officiis clericali. » Loquimur hic potissimum de legibus politicis, quae dirigunt actiones humanas in commerciis temporalibus, ut cum principiis vel Magistris constituit necia rebus.

cepit, ut magistratus coloniis preceps res publicas  
venibus, vel iubet noctu neminem incendere  
eum armis, vel sine lumine, vel non as-  
portare frumentum extra provinciam, et huius  
similia. Nec volumus dicere, his legibus te-  
neri Clericos obligatione coactiva, sed solu-  
directiva, nisi eadem leges ab Ecclesiis ap-  
probatae fuerint. Quod si de hisdem tempo-  
ralibus rebus disposuerit etiam lex Eccle-  
siastica, eam sequi deberent Clerici, et tunc  
legem civilem ne directive quidem observar-  
re tenerentur.

Probatur igitur Clericos ad observationem legum civilium directive teneri in defectuum legis Ecclesiastice. Nam Clerici præterquam quod Clerici sunt, sunt etiam cives, et partes quædam Reipublicæ politiæ: igitur ut tales, vivere debent civilibus legibus. Non sunt autem aliae, ut nunc ponimus, nisi quæ a politico Magistratu sunt latae: igitur illas Clerici servare debent, alioqui magna perturbatio, et confusio in Republica oriretur, si Clerici non servarent civiles leges in commerciis civilibus et humanis.

Secundo probatur ex confessione Pontificum, et Imperatorum. Nicolaus I. in epist. ad Michaelem prop. finem dicit, Deum divisisse Pontificiam auctoritatem ab Imperiali, ut et Christiani Imperatores pro aeterna vita Pontificibus indigerent, et Pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum Imperialium legibus uenerunt. Imperator Valentianus in epist. ad Episcopos Asiae, quam refert Theodoretus lib. IV hist. cap. 7. scribit, probos Episcopos non solum Dei, sed etiam Regum legibus obtemperare. Donatius S. Joannes Chrysostomus in cap. XIII. ad Romanos, dicit Christi Evangelio non tolli politicas leges, et ideo debere etiam sacerdotes et Monachos eis parere.

Tertia propositio : « Non possunt Clerici a judice seculari judicari, etiam si leges civiles non servent. » Probatur primo ex Concilio Chalcedonensi can. 9, ubi sic legimus : « Si Clericus adversus Clericum habet negotium, non relinquat Episcopum suum, et ad secularia iudicia non recurrat. » Concilium Agathense canon. 32, adhuc clarum in haec verba loquitur : « Clericus nullus presumat apud seculararem Judicem, Episcopo non permittente, pulsare. » Idem habent Concilium Carthaginense tertium can. 9, Toletano tertium can. 13. Matisconensem can. 8 Constantiensem sess. XXXI. vide etiam quod adductum paulo infra pro quinta propositio- ne.

Secundo probatur ex Imperatorum Constitutionibus. Nam eximit Justinianus Clericos et Monachos a sacerulari judicio in Novellis 79, 83 et 123. quamquam non eximit in causis criminalibus, sed in civilibus tantum : in criminalibus autem vult a Praetore cognoscere causam, non tamen condemnari Clericorum nisi prius ab Episcopo fuerit degradatus. An nihilominus lex Canonica simpliciter eximiens Clericos in omnibus causis tum civilibus tum criminalibus, et perspicuum est ex episcopis

tola Caii Papæ ad Felicem Episcopum, item ex epist. 2. Marcellini. et ex lib. XI Registri S. Gregorii epist. 34. ad Joannem Defensorem. Debet autem lex Civilis cedere legi Canonice, cum possit summus Pontifex Imperator præcipere in his præsentim, que ad Ecclesiæ pertinent.

Tertio probatur ratione. Nam omnino absurdum est, ut ovis Pastorem suum quoquacummodo judicare presumat. Itaque non sine magna laude refert Ruffinus lib. X hist. cap. 2. et post eum B. Gregorius lib. IV, epist. 75. vocem illam Constantini ad Episcopos : « Vos Dii istis a summo Deo constituti, quoquacum non est, ut homo judicet Deos. »

At objicit Calvinus lib. IV Inst. cap. 11, §. 15. epistolam Constantini Imperat. ad Nicomedienses, quam refert Theodoretus lib. I histor. cap. 20. ubi dicit Constantinus ex Eusebium Episcopum Nicomediensem in exilium ejecisse, et subjungit : « Si quis Episcoporum inconsulte tumultus sit, ministri Dei, hoc est, mea executione illius audacia coercetur. »

Respondeo, more solito Calvinum impone re simplicibus. Nam Constantinus in illa epistola scribit, se quidem ejusce in exilium Eusebium Episcopum, sed addit, cum ante fuisset a Niceno Concilio depositum ab Episcopatu propter heresim. Nos autem non negamus, quin debeat Magistratus secularis punire Clericos, quando ab Ecclesia damnatur, et degradantur, et Judicibus secularibus traduntur. Verba autem Constantini, que Calvinus subjungit, ab ipso depravata sunt. Non enim minatur eo loco pœnam Constantinus Episcopis, sed Laicis; dicit enim se graviter animadversurum in plebem Nicomediensem, si iterum redire velit ad Episcopos Hæreticos, a Concilio generali damnatos, et non acquiescat suscipere probum et Catholicum Antistem. Haec enim sunt verba ejus : « Sin autem quisquam (non dicit, Episcoporum, ut Calvinus addit) temeritate et audacia accensus, eas Ecclesia pestes, id est, Episcopos Arianos, vel memoria, vel laudibus celebrare aggre diatur, confessio opera ac diligentia Ministri Dei, hoc est, mea, penas sue inscitias dabit. »

Objicit secundo Petrus Martyr. : « Jure divino subjecta est omnis anima sublimioribus potestatibus, id est, Regibus, ut constat ex epist. ad Rom. cap. XIII. Ergo non potuerunt Reges eximere illos Christianos a

sua potestate. Et confirmatur argumentum ex doctrina Catholicorum, qui ea ratione probant, non posse ullum eximi a potestate Papa, qui jure divino omnes homines subiiciuntur Papa. »

Respondeo, nihil ea ratiocinatione concludi, quamvis enim jure divino sit omnis anima potestatibus sublimioribus subiecta, ac per hoc etiam Regibus dum sublimiores potestates sunt: tamen fieri non potest ut qui nunc est sublimior potestas, paulo post non sit, ut si ipse subiectus alteri partem suare regni, vel jure belli, aut alio justo titulo Regnum, vel Regni partem amittat. Quoniam ergo Clericos partim ipsi Principes subjecerunt in omnibus causis, etiam temporalibus et cibis Episcopis suis: et postremus summus Pontifex Clericos omnes exemit a subjectione Principum secularium, sequitur, ut respectu clericorum non sint Principes, superiores potestates, ac proinde non teneantur Clerici Principibus parere neque jure humano, neque jure divino, nisi quantum ad leges quasdam directivas ut diximus.

Ad confirmationem respondeo, non esse eandem rationem Pontificatus, et Regnum. Nam Regna non sunt immediate a Deo instituta, sed ab hominibus, et ideo ab hominibus mutari possunt in alias regimini formam: Pontificatus autem a Deo immediate est institutus, et ideo non potest ab hominibus immutari.

Quarta propositio : « Bona Clericorum tam Ecclesiastica, quam sæcularia libera sunt, ac merito esse debent a tributis Principum sæcularium. » Quod libera sint de facto, perspicuum est ex Concilio Lateranensi sub Alexandro III. part. 1. cap. 19. ex Concilio Lateranensi sub Innocentio III. cap. 46. Item ex cap. Ecclesie Sancte Marie, de constitut. ex cap. Quamquam, de cens. in VI. in Extravaganti. Quod olim, de immunitate Ecclesie. Item ex cap. Quia nonnulli, et cap. Clericis, de Immunitate Ecclesie. in 6. Praeterea, ex legibus Principum, quæ habentur in Codice Theodosiano, lib. XVI. tit. 2. lege 16 et 26. et in Codice Justiniani, lege sanc tissima, de sacrosanctis Ecclesiis, et in lib. X hist. Eusebii cap. 7. ex versione Christophori soni. Ubi tamen est observandum, ante Justinianum tempora legibus priorum Principum immunes fuisse Clericos a tributis personalibus, ut etiam indicat S. Hieronymi in commentario ad cap. XVII Matthæi: non tamen fuisse liberos a tributis, quæ pendi solent

ratione possessionum, ut colligitur ex Sancto Ambrosio in oratione de tradendis Basiliis, ubi dicit : « Agri Ecclesia solvent tributum; et ex Theodoreto lib. IV histor. cap. 7. ubi scribit, Valentianum seniorem in epistola ad Episcopos Asiae illa verba posuisse : « Boni Episcopi tributa pensive Regibus. »